MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL PROEX Nº 27/2025

EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA
ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS NO CAMPUS RIO GRANDE

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 174/2024, torna público a Homologação preliminar do Edital para
Inscrições para a avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as), imigrantes e
refugiados(as) que realizaram algum curso EaD ou on-line de língua portuguesa oferecido pelo
IFRS.

1.       ​  DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

 1.1.          Inscrições homologadas para a realização da prova no IFRS Campus Rio Grande

  Candidato(a) Situação

1

Aristhol Pierre Homologada

2

Betion Dalphinis Homologada

3

Dalus Godite Homologada

4

Davidson Larochelle Homologada

5

Jean Marc Meverd Orame  Homologada

6

Jean Robert Sanon  Homologada

7

Jinie Gaspard​ ​  Homologada

8

Marcelin Saimphil Homologada

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

9

Marie Altagrace Louis  Homologada

10

Richardson Bruny Homologada

11

Sillo Hyppolite Homologada

12

Wadner Joseph  Homologada

13 Yvena Laveus Homologada

1.2.          Inscrições não homologadas para a realização da prova no IFRS Campus Rio Grande

  Candidato(a) Motivo da não homologação

1 Elegbeleye Zefaniah Jide  Não atendimento aos itens 1.1 e 3.2

2 Cássia Amaro Fontoura  Não atendimento aos itens 1.1 e 3.2

         Bento Gonçalves, 29 de agosto de 2025.

ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS
Pró-reitora Adjunta de Extensão do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br